
Ceará , 12 de Junho de 2019 • Diário Oficial dos Municípios do Estado do Ceará • ANO X| N°  2214

ESTADO DO CEARÁ 
PREFEITURA MUNICIPAL DE ASSARÉ

CONSIDERANDOa ocorrência do falecimento do SR. JOSÉ 
NUNES DE SOUSA, no dia 10 deste mês, pessoa de conduta 
ilibada e respeitada por todos deste Município;

CONSIDERANDOque tal fato gerou profundo pesar c sentimento 
de solidariedade junto aos familiares, amigos, colegas e munícipes.

DECRETA

Art. l°Fica decretado luto de 03 (três) dias cm toda área 
territorial do Município de Arneiroz, em razão do falecimento do 
Sr. JOSÉ NUNES DE SOUSA.

Art. 2°Este decreto se justifica tendo em vista tratar-se de pessoa 
idônea, conhecido por todos deste município.

Art. 3°.Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Arneiroz, em 11 de junho de 
2019.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO
Prefeito Municipal de Ameiroz-CE

Publicado por:
Cibele Feitosa Alves 

Código Identificador:B5FlA7FC

PREFEITURA MUNICIPAL DE ARNEIROZ 
DECRETO N° 14, DE 11 DE JUNHO DE 2019.

DECRETO N° 14, DE 11 de JUNHO de 2019.

DECRETA PONTO FACULTATIVO O 
EXPEDIENTE DO DIA 14 DE JUNHO DE 2019NA 
FORMA QUE INDICA.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE ARNEIROZ, Estado do 
Ceará, no uso de suas atribuições legais.

CONSIDERANDO que o dia 13 de Junho de 2019 ficou instituído 
como Dia Municipal de Santo Antônio, a ser comemorado 
anualmente, no dia 13 de Junho, sendo assim definido como feriado 
nunicipal, conforme Lei Municipal n°008, de 16 de Junho de 2016.

CONSIDERANDO que o expediente do dia 14 de junho de 
2019(sexta-feira), em sua normalidade, seria contraproducente.

DECRETA

Art. l°Fica decretado Ponto Facultativo, nas repartições municipais 
o expediente do dia 14 de junho de 2019 (sexta-feira),tendo em vista o 
feriado de 13 de junho de 2019.

Art. 2o. No expediente disposto neste Decreto serão normalmente 
assegurados o abastecimento de água, o atendimento médico- 
hospitalar, os serviços de guarda municipal, de limpeza pública e 
outros congêneres de caráter inadiável.

Art. 3".Esie Decreto entra em vigor na üata Uc sua putHicaçau, 
revogadas as disposições em contrário.

Paço da Prefeitura Municipal de Arneiroz, em 11 de junho de 2018.

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.

EDGAR DE CASTRO MONTEIRO 
Prefeito do Município de Ameiroz-CE

Publicado por:
Cibele Feitosa Alves 

Código Identificador:B46C5122

SECRETARIA MUNICIPAL DE TRABALHO E ASSISTÊNCIA 
SOCIAL

EXTRATO DE CONTRATO CONTRATO N° 2019.04.17.01AS

Fundo Municipal da Assistência Social do Município de 
Assaré/CE. TOMADA DE PREÇO N° 2019.04.17.01AS -  OBJETO: 
Execução das Obras de reforma e Ampliação de uma Edificação para 
implantação do Conselho Tutelar do Município de Assaré/CE, sob a 
responsabilidade da Secretaria do Trabalho e Assistência Social 
VALOR: R$ 148.537,77 (Cento e quarenta e oito mil, quinhentos e 
trinta e sete reais e setenta e sete centavos). Signatários: 
MUNICÍPIO DE ASSARÉ -  Fundo Municipal da Assistência Social 
do Município de Assaré/CE, representada pelo Ordenador de 
Despesas o Sr. Geraldo Beny Pontes Farias e de outro lado a 
Empresa: AMPARO SERVIÇOS E EMPREENDIMENTOS
EIRELI-ME, inscrita no CNPJ sob o n° 21.554.165/0001-29, com 
endereço na Av. Maria Luiza Leite Santos, n° 185, bairro: Bulandcira 
-  Tarrafas/CE, por sua representante legal, Sr. Mauro Silva Bantin, 
CPF N° 734.344.003-97, Vigência do Contrato: 180 dias, a partir da 
Assinatura do Contrato 06 de Junho de 2019.

GERALDO BENY PONTES FARIAS
Secretário de Assistência Social

Publicado por:
Celesio Pereira Evangelista de Alencar 

Código Identificador:07EED81C

ESTADO DO CEARÁ
PREFEITURA MUNICIPAL DE BANABUIÚ

SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E 
MEIO AMBIENTE 

AVISO DE LICITAÇÃO

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ -  AVISO DE PREGÃO PRESENCIAL N° 
08.001/2019-SRP. O Pregoeiro Oficial do Município de Banabuiú/CE 
toma público para conhecimento dos interessados que, no dia 26 de 
junho de 2019, às 09h00min na Sede da Comissão de Licitações 
localizada na Av. Queiroz Pessoa, n° 435 - Bairro Centro, 
Banabuiú/CE, estará realizando sessão para recebimento e abertura 
dos envelopes com as propostas de preços e documentos de 
habilitação para o objeto SELEÇÃO DE MELHOR PROPOSTA 
PARA REGISTRO DE PREÇOS VISANDO FUTURAS E 
EVENTUAIS AQUISIÇÕES DE LONA PLÁSTICA PARA 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE 
AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO 
AMBIENTE DO MUNICÍPIO DE BANABUIÚ/CE. O edital e 
seus anexos encontram-se disponíveis no endereço acima, de segunda 
à quinta-feira das 07h30min às 12h, e das 13h30min às 17h, e na 
sexta-feira das 08 às 12h.

Banabuiú/CE, 11 de junho de 2019.

PA ULO ROBERTO DA SIL VA LOPES
Pregoeiro Oficial do Município.

Publicado por: 
Francisca Iranir Alves de Sousa 

Código Identificador:CBD928EE

SECRETARIA DE EDUCAÇÃO 
AVISO P.E N° 06.001/2019

ESTADO DO CEARÁ -  PREFEITURA MUNICIPAL DE 
BANABUIÚ -  SECRETARIA DE EDUCAÇÃO - AVISO DE 
LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO N. 0 06.001/2019 PE. 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA
PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE VEÍCULOS 
DESTINADOS AO TRANSPORTE ESCOLAR DO MUNICÍPIO 
DE BANABUIÚ, DE RESPONSABILIDADE DA SECRETARIA

www.diariomunicipal.com.br/aprece 2

http://www.diariomunicipal.com.br/aprece


www.opovo.com.br
QUARTA-FEIRA
FORTALEZA - CEARi - » 2 DE JUNHO Oí 2019 jf*

vauiMtútuwutc uut mui

6o bilhões.
Barreto rebateu críticas fei

tas por dois conselheiros, que 
votaram contra a homologação 
do acordo por entender que não 
houve investigação suficiente.

no Cade. “0  mais importante 
é interromper a conduta, vou 
ficar discutindo por vários 
anos? A divergência é sempre 
válida e críticas são impor
tantes para construir decisão

ECONOMIA
Inaugurada em 1966, a 

Lubnor, instalada no Por
to do Mucuripe, em Fortale
za, é uma das líderes nacio
nais em produção de asfalto 
e a única no País a produzir

realização de uma oferta p 
ca secundária de ações {f> 
- on). Atualmente a partici{ 
da Petrobras no capital d 
Distribuidora é de 71%. 1 
Agência Estado)

STAOO 0 0  CEARÁ -  PREFEITURA MUNK1PLA DE VÁRZEA ALEGRE -  AV ISO  R ESULTADO DA

H A M A D A  PUBLICA N® 001/2019. 0  Presidente da Comissão d o  Cham am ento Público da 

gricultura Familiar tom a público para conhecim ento dos interessados o  resultado da 

H A M A D A  PÚBLICA N® 001/2019, com o bjeto: aquisição d e  gêneros alimentícios da 

gricultura familiar e d o  empreendedor familiar rural, para o  atendim ento ao programa 

acionai de alimentação escolar -  PNAÍ, onde com pareceram  os agricultores: Raim undo 

oares Barbosa Neto que irá fornecer arroz da terra; M aria Edilania Costa Ferreira. Antonia 

onçalves Bezerra, Raimunda Bezerra da Slva Vieira, Josivania Alves Gonçalves, Sandra Uduina 

a Costa, Lidia Maria Alves de Freitas, Iraodeya Fernandes Silva U m a, lusinete Alves Bezerra 

ihra, Mayara Vanessa Bezerra Siva, Antonia Evanilde de Brito, Hygor Soares da S iva , Erica 

a n y  Bezerra, Joaquim Gregorio da Slva Neto e  Edilania Ferreira da S lva  que Irão fornecer 

ok> de trigo caseirodosilene Augusto A h «  Bezerra Oiniz e Jose Jerffeson de Sousa Costa irão 

rmecer bolo de trigo caseiro e pão; Severiano Oliveira Duarte, Raim undo Luciano M axim o de 

reitas, e Joaquim Sátiro Neto irão fornecer carne m olda; M arciana Costa Ferreira irá fornecer 

ango caipira; Antonia Geralda de Sousa Oliveira, Jose Josene Costa, Luciana Alves de  U m a  e 

jderlania Silveira Alcantara, Q ue Irão Fonecer Iogurte; trenildo da Slva Soares, Fernando Gil 

e Oliveira, Manoel O em entino da Slva Junior e tvaniido da SMva Ferreira Irão Fornecer Pão; 

rioasvaldo Ferreira de OFrveira, Jonata Gonçalves Femandes,Francisco de Assis G a ro a  de 

fiveira e Luiza Ismenia da Slva Adomoque irão fornecer polpa de fruta; Antonio Airton 

ampaio De Morais irá fornecer abóbora, feijão verde, macaxeira, pim então e tom 3tc; Antonio  

dinaldo Vilar E Silva irá fornecer feijão de corda, feijão verde e colorifico; Francisco Antonio 

os Santos ira fornecer abóbora, feijão verde, banana, batata doce e macaxeira; Elenilson 

ereira Alves irá fornecer alface, cheiro vende, feijão verde e macaxeira; ioao D am azio ira 

jm ecer abóbora, batatadoce, cheiro verde, feijão verde, feijão de corda, macaxeira e tomate; 

3SE Genivaldo M isad irá fornecer alface, batata doce, cheiro verde, feijão verde, macaxeira, 

imentão e tomate; Marcos Antonio Bezerra irá fornecer abóbora, batata doce, feijão verde, 

Hjão de  corda e macaxeira; Luiz Dénnisvaldo Guedes da Silva irá fornecer abóbora, alface, 

atata doce, cheiro verde, feijão verde.macaxeira e pim então; Francisco Lucas Soares ira 

rm ecer abóbora, batata doce, feijão verde, feijão de corda, macaxeira, nata. queijo coa frio e 

xnate. Várzea Alegre/CE, 11 de junho de 2019. fteriberto M enezes de M o rais- Presidente 

a Comissão do Cham am ento Público da Agricultura Familiar.

ESTADO DO CEJARA -  PREFEITURA MUNICIPAL DO CHATO -  AVISO DE UCITAÇAO -  PREGÃO 
PRESENCIAL N ' 2019.0S.09.1 A Pregoeira do Município de Crato/CE loma público para conhedmcnto 
dos interessados que. neste dia 03 de julho de 2019 às 08h30min, na Sede da Comissão de Licitações 
localizada no largo Júlio Saraiva, s/n. Bairro Centro • Crato/CE, estará realizando sessão para 
recebimento c abertura dos envelopes com documentos de habilitação e propostas de preços para o 
objeto: Seleção de melhor proposta para registro de preços visando futuras e eventuais aquisições de 
bonés e camisas para atender as necessidades da secretaria de saúde do município de Crato-CE.O edital 
e seus anexos encontram-se disponíveis no endereçoacima, das OShOOmm ás MhOOmin ou através do 
site: www.tcc.eegov.br. Crato/CE, 11 de Junho de 2019. Valéria do Carmo Moura -  Pregoeira

ES TA D O  D O  CEAR A -  PR EFEITUR A M U N IC IP A L  D E B A N A B U IÚ  -  A V ISO  DE PR E G Ã O  
PRESENCIAL N® 08.001/2019-SR P O  Pregoeiro Oficial do M u nicíp io  de Banabuiú/CE torna 
público para conhecim ento dos interessados que. no d ia  26 d e  ju n h o  de 2019, i s  
09h 0 0 m in  na Sede da Com issão de Licitações localizada na Av. Q ueiro z Pessoa, n® 43S - 
Bairro Centro. 8anabuiú/CE, estará realizando sessão para recebim ento e abertura dos 
envelopes com  as propostas de preços e docum ento s de habilitação para o  objeto Seleção 
de m e lh o r proposta  para  Registro de Preços visa n do  futuras e eventuais Aquisições de 
lo n a  Plástica para a tender as necessidades d a  Secretaria  de  A gricultura, Recursos 
H id rk o s  e M e io  A m b ie n te  d o  M u nicíp io  de B anabuiú/CE 0  edital e seus anexos 
encontram -se  disponíveis no endereço acim a, de segunda á quinta-feira das 0 7h30m in  ás 
12h. e das 13h30m in as 17h, e na sexta-feira das 08 is  12h. Banabuiú/CE, 11 de junho de 
2019. Paulo R ob e rto  da Silva Lopes -  P regoeiro  O fk la l d o  M u nicíp io .

ESTA D O  D O  CEA R Á  -  PR EFEITURA M U N IC IP A L  D E B A N A B U IÚ  -  AVISO  DE PREGÃO 
PRESÇNCIAL N* 12.001/2019-SRP. O Pregoeiro Oficial d o  M unicíp io  de Banabuiú/CE torna 
público para conhecim ento dos Interessados q ue , no dia 28 de ju n h o  de 2019, i s  0 8h00m in  
na Sede da Com issão de Licitações localizada na Av. Q ueiro z Pessoa, n® 435 -  Bairro C entro, 
Banabuiú/CE, estará realizando sessáo para recebim ento e abertura dos envelopes com  as 
propostas de preços e docum entos de habilitação para o  objeto  Seleção de m e lh o r 
proposta para Registro de Preços v isa n do  futuras e eventuais Aquisições de Canoas 
Fabricadas com  m adeira  de pequi roxo para a ten d e r as necessidades da Secretaria da 
Pesca e A q uicu ltu ra  d o  M u nicíp io  de B anabuiú/CE. O  edital e seus anexos encontram -se 
disponíveis no endereço acima, de segunda á quinta-feira das 07h30m in às 12h, e das 
13h30m in às 17h, e na sexta-feira das 08 às 12h. Banabuiú/CE, 11 de junho de  2019. Paulo 
R oberto  da Silva Lopes -  Pregoeiro Oficial d o  M u n icíp io .______________________________________

■ i

enel LICENÇA AMBIENTAL POR ADESÀO 
E COMPROMISSO

A Companhia Energética do Ceará, torna público que reque 
à Superintendência Estadual do Meio Ambiente - SEMACE 
Licença Ambiental por Adesão e Compromisso - LAC p 
Construção da Linha de Distribuição de Alta Tensão de 6<
LDAT UMARITUBA / PARACURÜ, localizada no município 
Paracuru-CE.
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas i 
Normas e Instruçõ.es de Licenciamento da Superintendèr 
Estadual do Meio Ambiente.

enel LICENÇA DE INSTALAÇÀO 
REGULARIZAÇÃO

A Companhia Energética do Ceará, torna público que recel 
da Secretaria de Meio Ambiente de Acaraú - SEM MA a Licei 
de Instalação - U  n° 005/19 para Construção da Linha 
Distribuição de Alta Tensão de 72,5 kV LDAT ACARAÚ 
ACARAÚ e LDAT 72,5 kV ACARAÚ II / MARCO, com validade 
31/05/2020, ambas localizadas no município de Acaraú-CE. 
Foi determinado o cumprimento das exigências contidas 
Normas e Instruções de Licenciamento

http://www.opovo.com.br
http://www.tcc.eegov.br

